1

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 006/2023

ERRATA 01

O MUNICÍPIO DE FAXINAL DOS GUEDES faz saber a quem possa interessar a realização, de Processo Seletivo, para

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA E DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO QUADRO DE PESSOAL DO

MUNICÍPIO DE FAXINAL DOS GUEDES, que será regido pela legislação em vigor e pelas normas estabelecidas no presente edital.

ONDE SE LÊ:

2. DOS CARGOS E DAS VAGAS

2.1. Quadros de cargos/regime de contratação, vagas, carga horária semanal, regime de contratação, habilitação mínima, vencimento, valor das

inscrições e tipo de prova:

Cargo
Vagas

**

Carga

Horária

Semanal

Vencimento

Inicial R$
Habilitação/Escolaridade Exigida

Tipo de

Prova

Valor da

Taxa de

Inscrição

PROFESSOR – EDUCAÇÃO

INFANTIL – Habilitado
CR 20 horas 2.034,14

Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de Curso de

Licenciatura Plena em Pedagogia, com habilitação em

Educação Infantil

Objetiva e

Títulos
R$ 100,00

PROFESSOR – EDUCAÇÃO

INFANTIL – Não Habilitado
CR 20 horas  2.034,14

Cursando Licenciatura em Pedagogia com habilitação

para Educação Infantil, a partir da 5º fase ou período.
Objetiva  R$ 100,00

PROFESSOR  - 1º ao 5º Anos

Iniciais – Habilitado
CR 20 horas  2.034,14

Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de Curso de

Licenciatura Plena em Pedagogia

Objetiva e

Títulos
R$ 100,00

2

PROFESSOR - 1º ao 5º Anos

Iniciais – Não Habilitado
CR 20 horas  2.034,14

Cursando graduação de Licenciatura Plena em

Pedagogia a partir da 5ª fase ou período
Objetiva  R$ 100,00

PROFESSOR DE ARTES –

Habilitado
CR 20 horas 2.034,14

Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de Curso

Superior de Licenciatura Plena em Artes

Objetiva e

Títulos
R$ 100,00

PROFESSOR DE ARTES – Não

Habilitado
CR 20 horas 2.034,14

Cursando Licenciatura em Artes a partir da 5º fase ou

período
Objetiva  R$ 100,00

PROFESSOR DE HISTÓRIA -

Habilitado
CR 20 horas  2.034,14

Diploma e Histórico Escolar de conclusão de Curso

Superior de Licenciatura Plena com habilitação em

História

Objetiva e

Títulos
R$ 100,00

PROFESSOR DE HISTÓRIA –

Não Habilitado
CR 20 horas  2.034,14

Cursando Licenciatura em História a partir da 5º fase ou

período
Objetiva  R$ 100,00

PROFESSOR DE GEOGRAFIA -

Habilitado
CR 20 horas 2.034,14

Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de Curso

Superior de Licenciatura Plena com habilitação em

Geografia

Objetiva e

Títulos
R$ 100,00

PROFESSOR DE GEOGRAFIA –

Não Habilitado
CR 20 horas 2.034,14

Cursando Licenciatura em Geografia a partir da 5º fase

ou período
Objetiva  R$ 100,00

PROFESSOR DE CIÊNCIAS –

Habilitado
CR 20 horas 2.034,14

Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de Licenciatura

Plena com habilitação em Ciências

Objetiva e

Títulos
R$ 100,00

PROFESSOR DE CIÊNCIAS –

Não Habilitado
CR 20 horas

2.034,14

Cursando Licenciatura em Ciências a partir da 5º fase ou

período
Objetiva R$ 100,00

PROFESSOR DE MATEMÁTICA

– Habilitado
CR 20 horas 2.034,14

Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de Curso

Superior de Licenciatura Plena com habilitação em

Matemática

Objetiva e

Títulos
R$ 100,00

PROFESSOR DE MATEMÁTICA

– Não Habilitado
CR 20 horas 2.034,14

Cursando Licenciatura em Matemática a partir da 5º fase

ou período
Objetiva  R$ 100,00

PROFESSOR DE LÍNGUA CR 20 horas 2.034,14 Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de Curso Objetiva e R$ 100,00

3

PORTUGUESA – Habilitado Superior de Licenciatura Plena com habilitação em Letras Títulos

PROFESSOR DE LÍNGUA

PORTUGUESA – Não Habilitado
CR 20 horas

   2.034,14

Cursando Licenciatura em Letras a partir da 5º fase ou

período.
Objetiva  R$ 100,00

PROFESSOR DE LÍNGUA

INGLESA – Habilitado
CR 20 horas 2.034,14

Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de Curso

Superior de Licenciatura Plena em Letras com habilitação

para Língua Inglesa.

Objetiva e

Títulos
R$ 100,00

PROFESSOR DE LÍNGUA

INGLESA  – Não Habilitado
CR 20 horas

    2.034,14

Cursando Licenciatura em Letras com habilitação para

Língua Inglesa a partir da 5º fase ou período
Objetiva  R$ 100,00

PROFESSOR DE LÍNGUA

ESPANHOLA – Habilitado
CR 20 horas 2.034,14

Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de Curso

Superior de Licenciatura Plena em Letras com habilitação

em Língua Espanhola

Objetiva e

Títulos
R$ 100,00

PROFESSOR DE LÍNGUA

ESPANHOLA – Não Habilitado
CR 20 horas 2.034,14

Cursando Licenciatura em Letras com habilitação para

Língua Espanhola a partir da 5º fase ou período
Objetiva  R$ 100,00

PROFESSOR DE ENSINO

RELIGIOSO – Habilitado
CR 20 horas 2.034,14

Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de Curso

Superior de Licenciatura Plena na área específica do

cargo

Objetiva e

Títulos
R$ 100,00

PROFESSOR DE ENSINO

RELIGIOSO – Não Habilitado
CR 20 horas

2.034,14

Cursando Licenciatura na área específica do cargo a

partir da 5º fase ou período
Objetiva  R$ 100,00

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO

FÍSICA – Habilitado
CR 20 horas 2.034,14

Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de Curso

Superior de Licenciatura Plena na área de Educação

Física

Objetiva e

Títulos
R$ 100,00

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO

FÍSICA  – Não Habilitado
CR 20 horas

2.034,14

Cursando Licenciatura em Educação Física a partir da 5º

fase ou período
Objetiva  R$ 100,00

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO CR 20 horas 2.034,14 Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de Curso Objetiva e R$ 100,00

4

ESPECIAL – Habilitado Superior de Licenciatura Plena na área específica do

cargo

Títulos

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO

ESPECIAL – Não Habilitado
CR 20 horas

2.034,14

Cursando Licenciatura na área específica do cargo a

partir da 5º fase ou período
Objetiva R$ 100,00

EDUCADOR CR 40 horas 2.034,65 Ensino Médio Completo Objetiva R$ 50,00

AUXILIAR DE ENSINO CR 40 horas 2.034,65 Ensino Médio Completo Objetiva  R$ 50,00

CR – Cadastro de Reserva

. . .

LEIA-SÊ:

2. DOS CARGOS E DAS VAGAS

2.1. Quadros de cargos/regime de contratação, vagas, carga horária semanal, regime de contratação, habilitação mínima, vencimento, valor das

inscrições e tipo de prova:

Cargo
Vagas

**

Carga

Horária

Semanal

Vencimento

Inicial R$
Habilitação/Escolaridade Exigida

Tipo de

Prova

Valor da

Taxa de

Inscrição

PROFESSOR – EDUCAÇÃO

INFANTIL – Habilitado
CR 20 horas 2.034,14

Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de Curso de

Licenciatura Plena em Pedagogia, com habilitação em

Educação Infantil

Objetiva e

Títulos
R$ 100,00

PROFESSOR – EDUCAÇÃO

INFANTIL – Não Habilitado
CR 20 horas  2.034,14

Cursando Licenciatura em Pedagogia com habilitação

para Educação Infantil, a partir da 5º fase ou período.
Objetiva  R$ 100,00

PROFESSOR – EDUCAÇÃO CR 30 horas 3.051,22 Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de Curso de Objetiva e R$ 100,00

5

INFANTIL – Habilitado Licenciatura Plena em Pedagogia, com habilitação em

Educação Infantil

Títulos

PROFESSOR – EDUCAÇÃO

INFANTIL – Não Habilitado
CR 30 horas 3.051,22

Cursando Licenciatura em Pedagogia com habilitação

para Educação Infantil, a partir da 5º fase ou período.
Objetiva R$ 100,00

PROFESSOR  - 1º ao 5º Anos

Iniciais – Habilitado
CR 20 horas  2.034,14

Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de Curso de

Licenciatura Plena em Pedagogia

Objetiva e

Títulos
R$ 100,00

PROFESSOR - 1º ao 5º Anos

Iniciais – Não Habilitado
CR 20 horas  2.034,14

Cursando graduação de Licenciatura Plena em

Pedagogia a partir da 5ª fase ou período
Objetiva  R$ 100,00

PROFESSOR DE ARTES –

Habilitado
CR 20 horas 2.034,14

Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de Curso

Superior de Licenciatura Plena em Artes

Objetiva e

Títulos
R$ 100,00

PROFESSOR DE ARTES – Não

Habilitado
CR 20 horas 2.034,14

Cursando Licenciatura em Artes a partir da 5º fase ou

período
Objetiva  R$ 100,00

PROFESSOR DE HISTÓRIA -

Habilitado
CR 20 horas  2.034,14

Diploma e Histórico Escolar de conclusão de Curso

Superior de Licenciatura Plena com habilitação em

História

Objetiva e

Títulos
R$ 100,00

PROFESSOR DE HISTÓRIA –

Não Habilitado
CR 20 horas  2.034,14

Cursando Licenciatura em História a partir da 5º fase ou

período
Objetiva  R$ 100,00

PROFESSOR DE GEOGRAFIA -

Habilitado
CR 20 horas 2.034,14

Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de Curso

Superior de Licenciatura Plena com habilitação em

Geografia

Objetiva e

Títulos
R$ 100,00

PROFESSOR DE GEOGRAFIA –

Não Habilitado
CR 20 horas 2.034,14

Cursando Licenciatura em Geografia a partir da 5º fase

ou período
Objetiva  R$ 100,00

PROFESSOR DE CIÊNCIAS –

Habilitado
CR 20 horas 2.034,14

Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de Licenciatura

Plena com habilitação em Ciências

Objetiva e

Títulos
R$ 100,00

PROFESSOR DE CIÊNCIAS –

Não Habilitado
CR 20 horas

2.034,14

Cursando Licenciatura em Ciências a partir da 5º fase ou

período
Objetiva R$ 100,00

6

PROFESSOR DE MATEMÁTICA

– Habilitado
CR 20 horas 2.034,14

Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de Curso

Superior de Licenciatura Plena com habilitação em

Matemática

Objetiva e

Títulos
R$ 100,00

PROFESSOR DE MATEMÁTICA

– Não Habilitado
CR 20 horas 2.034,14

Cursando Licenciatura em Matemática a partir da 5º fase

ou período
Objetiva  R$ 100,00

PROFESSOR DE LÍNGUA

PORTUGUESA – Habilitado
CR 20 horas 2.034,14

Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de Curso

Superior de Licenciatura Plena com habilitação em Letras

Objetiva e

Títulos
R$ 100,00

PROFESSOR DE LÍNGUA

PORTUGUESA – Não Habilitado
CR 20 horas

   2.034,14

Cursando Licenciatura em Letras a partir da 5º fase ou

período.
Objetiva  R$ 100,00

PROFESSOR DE LÍNGUA

INGLESA – Habilitado
CR 20 horas 2.034,14

Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de Curso

Superior de Licenciatura Plena em Letras com habilitação

para Língua Inglesa.

Objetiva e

Títulos
R$ 100,00

PROFESSOR DE LÍNGUA

INGLESA  – Não Habilitado
CR 20 horas

    2.034,14

Cursando Licenciatura em Letras com habilitação para

Língua Inglesa a partir da 5º fase ou período
Objetiva  R$ 100,00

PROFESSOR DE LÍNGUA

ESPANHOLA – Habilitado
CR 20 horas 2.034,14

Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de Curso

Superior de Licenciatura Plena em Letras com habilitação

em Língua Espanhola

Objetiva e

Títulos
R$ 100,00

PROFESSOR DE LÍNGUA

ESPANHOLA – Não Habilitado
CR 20 horas 2.034,14

Cursando Licenciatura em Letras com habilitação para

Língua Espanhola a partir da 5º fase ou período
Objetiva  R$ 100,00

PROFESSOR DE ENSINO

RELIGIOSO – Habilitado
CR 20 horas 2.034,14

Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de Curso

Superior de Licenciatura Plena na área específica do

cargo

Objetiva e

Títulos
R$ 100,00

PROFESSOR DE ENSINO

RELIGIOSO – Não Habilitado
CR 20 horas

2.034,14

Cursando Licenciatura na área específica do cargo a

partir da 5º fase ou período
Objetiva  R$ 100,00

7

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO

FÍSICA – Habilitado
CR 20 horas 2.034,14

Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de Curso

Superior de Licenciatura Plena na área de Educação

Física

Objetiva e

Títulos
R$ 100,00

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO

FÍSICA  – Não Habilitado
CR 20 horas

2.034,14

Cursando Licenciatura em Educação Física a partir da 5º

fase ou período
Objetiva  R$ 100,00

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO

FÍSICA – Habilitado
CR 40 horas 4.068,29

Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de Curso

Superior de Licenciatura Plena na área de Educação

Física

Objetiva e

Títulos
R$ 100,00

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO

FÍSICA – Não Habilitado
CR 40 horas 4.068,29

Cursando Licenciatura em Educação Física a partir da 5º

fase ou período
Objetiva R$ 100,00

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO

ESPECIAL – Habilitado
CR 20 horas 2.034,14

Diploma e Histórico Escolar de Conclusão de Curso

Superior de Licenciatura Plena na área específica do

cargo

Objetiva e

Títulos
R$ 100,00

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO

ESPECIAL – Não Habilitado
CR 20 horas

2.034,14

Cursando Licenciatura na área específica do cargo a

partir da 5º fase ou período
Objetiva R$ 100,00

EDUCADOR CR 40 horas 2.034,65 Ensino Médio Completo Objetiva R$ 50,00

AUXILIAR DE ENSINO CR 40 horas 2.034,65 Ensino Médio Completo Objetiva  R$ 50,00

CR – Cadastro de Reserva

. . .

ANEXO I

CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS TÉCNICOS DO CARGO E LEGISLAÇÃO:

EXCLUSÃO DO DESCRITIVO DO CARGO DE: PROFESSOR MÚSICA – Educação Infantil e Ensino Fundamental

8

ONDE SE LÊ:

AGENTE DE APOIO EDUCACIONAL

Desenvolvimento Infantil. Comportamento Infantil. Limites e Disciplina. Educação Especial e Educação Inclusiva. Sexualidade. Nutrição e

Alimentação. Higiene e cuidados corporais. Saúde e bem-estar. Prevenção de acidentes e Primeiros Socorros. Organização dos Espaços e

Rotina na Educação. Diversidade. Práticas Promotoras de Igualdade Racial. O Lúdico como Instrumento de Aprendizagem. O Jogo e o Brincar.

Adaptação à Escola: escola e família. Educação das Relações Étnico-Raciais. Educação para todos. Princípios e objetivos da educação

brasileira. Criança e adolescente: direitos e deveres legais. O processo do planejamento escolar: necessidades e possibilidades A prática

docente diante da pluralidade cultural e a inclusão escolar. A avaliação em relação à aprendizagem escolar e a prática pedagógica. A

aprendizagem significativa e o desenvolvimento integral da criança. O lúdico nas atividades de aprendizagem e o cotidiano escolar. A

organização do trabalho docente diante da construção da aprendizagem. O papel do monitor e do aluno no processo de ensino e aprendizagem.

A organização do currículo escolar. A proposta pedagógica: uma construção participativa e coletiva. Estatuto da Criança e do Adolescente.

Técnicas de Assistência em Sala de Aula: Estratégias para auxiliar na gestão da sala de aula. Técnicas de apoio a alunos com necessidades

especiais. Métodos para incentivar a participação e engajamento dos alunos. Comunicação e Relacionamento Interpessoal: Técnicas de

comunicação eficaz com alunos e professores. Construção de um ambiente de aprendizagem positivo e inclusivo. Resolução de conflitos e

gestão de comportamento em sala de aula.

LEIA-SÊ:

EDUCADOR / AUXILIAR DE ENSINO

Desenvolvimento Infantil. Comportamento Infantil. Limites e Disciplina. Educação Especial e Educação Inclusiva. Sexualidade. Nutrição e

Alimentação. Higiene e cuidados corporais. Saúde e bem-estar. Prevenção de acidentes e Primeiros Socorros. Organização dos Espaços e

Rotina na Educação. Diversidade. Práticas Promotoras de Igualdade Racial. O Lúdico como Instrumento de Aprendizagem. O Jogo e o Brincar.

Adaptação à Escola: escola e família. Educação das Relações Étnico-Raciais. Educação para todos. Princípios e objetivos da educação

brasileira. Criança e adolescente: direitos e deveres legais. O processo do planejamento escolar: necessidades e possibilidades A prática

docente diante da pluralidade cultural e a inclusão escolar. A avaliação em relação à aprendizagem escolar e a prática pedagógica. A

aprendizagem significativa e o desenvolvimento integral da criança. O lúdico nas atividades de aprendizagem e o cotidiano escolar. A

9

organização do trabalho docente diante da construção da aprendizagem. O papel do monitor e do aluno no processo de ensino e aprendizagem.

A organização do currículo escolar. A proposta pedagógica: uma construção participativa e coletiva. Estatuto da Criança e do Adolescente.

Técnicas de Assistência em Sala de Aula: Estratégias para auxiliar na gestão da sala de aula. Técnicas de apoio a alunos com necessidades

especiais. Métodos para incentivar a participação e engajamento dos alunos. Comunicação e Relacionamento Interpessoal: Técnicas de

comunicação eficaz com alunos e professores. Construção de um ambiente de aprendizagem positivo e inclusivo. Resolução de conflitos e

gestão de comportamento em sala de aula.

AS DEMAIS CLÁUSULAS PERMANECEM INALTERADAS.

Faxinal dos Guedes/SC, 07 de dezembro de 2023.

GILBERTO ANGELO LAZZARI

Prefeito Municipal

10